
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 128 

dd. 29 MARZO 2024 
Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE 

L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE POLIZZE KASKO KM, INFORTUNI 

CUMULATIVA, TUTELA GIUDIZIARIA PERIODO 31/03/2024-31/03/2025 - 

INTERMEDIA I.B. SRL SAN DONÀ DI PIAVE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

  Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

 

Estensore: FEDERICO BINDINI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

X comporta una spesa di Euro 7.437,47 a carico del Conto Economico anno 2024 al conto 

“Spese assicurazioni”, comporta una spesa di Euro 2.434,08 a carico del Bilancio Pluriennale 

anno 2025 al conto “Spese assicurazioni”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

 Alessandro Benvenuti 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________ 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 

 
 

RICHIAMATI 

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito 

nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 
 

VISTA E RICHIAMATA: 

● la Determinazione n. 212 del 26/05/2023 con la quale si provvedeva all’affidamento dell’incarico di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per Asp Centro Servizi alla Persona a INTERMEDIA I.B. SRL 

– San Donà di Piave fino al 31/05/2025, eventualmente prorogabile;  

● la Determinazione n. 279 del 12/07/2023 con la quale è stata disposta la sottoscrizione delle seguenti 

polizze con le specificate compagnie assicurative ed agli importi di premio indicati, come negoziato 

dal broker assicurativo INTERMEDIA I.B. SRL per il periodo 06/07/2023 – 31/03/2024:  

o polizza KASKO KM: premio pari a € 599,00 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 s.m.i 

- compagnia assicurativa Itas Mutua;  

o polizza INFORTUNI CUMULATIVA: premio pari a € 286,00 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, 

Dpr 633/1972 s.m.i - compagnia assicurativa Helvetia Assicurazioni; 

o polizza TUTELA GIUDIZIARIA: premio pari a € 6.222,00 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 

633/1972 s.m.i - compagnia assicurativa Roland Assicurazioni;  

 

PRESO ATTO: 

● della scadenza delle coperture sopracitate al 31/03/2024; 

● della necessità di continuare a garantire le suddette coperture a tutela del personale dell’Ente fino al 

31/03/2025, al fine di raccordare tutte le scadenze delle polizze attive per ASP Centro Servizi alla 

Persona per poter procedere in unica sede al rinnovo delle stesse e semplificare l’iter procedurale; 

 

CONSIDERATO:  

● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  

● che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

EVIDENZIATO:  

● che il rapporto con la società broker sopracitata non comporta per l’Ente alcun onere finanziario 

diretto, né presente né futuro, per compensi o rimborsi, in quanto il compenso del Broker, come da 

prassi consolidata di mercato, è costituito dall’aliquota provvigionale riconosciuta dalle Compagnie 

alla propria rete commerciale ed è già incluso nel premio assicurativo, senza alcun ulteriore costo 

diretto e/o indiretto a carico di questo Ente; 

 

CONSIDERATO: 

● che si ritengono valide le considerazioni poste alla base della precedente Determinazione n. 279 del 

12/07/2023; 

 

TENUTO CONTO:  

● che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

● che, ai sensi dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” co. 2 D.lgs. 36/2023, la stazione 

appaltante in caso di affidamento diretto può procedere mediante decisione a contrarre, indicando 

l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti id carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

RITENUTO: 

● di procedere a rinnovo delle polizze suddette, così come negoziato dal broker assicurativo 

INTERMEDIA I.B. SRL e di seguito specificato:  

- polizza KASKO KM: dal 31/03/2024 al 31/03/2025 premio pari a € 817,00 compagnia 

assicurativa Itas Mutua;  

- polizza INFORTUNI CUMULATIVA: dal 31/03/2024 al 31/03/2025 premio pari a € 570,00 

compagnia assicurativa Helvetia Assicurazioni; 

- polizza TUTELA GIUDIZIARIA: dal 31/03/2024 al 31/03/2025 premio pari a € 8.484,55 

compagnia assicurativa Roland Assicurazioni;  

e quindi per complessivi euro 9.871,55 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 s.m.i; 

 

DATO ATTO:  

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto è il Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del progetto, coincidente con il 

Direttore dell’esecuzione del contratto, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 

co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto 

potenziali; 

● che il pagamento verrà effettuato direttamente al broker Intermedia I.B. Srl, San Donà Di Piave (VE) 

nell’ambito dell’incarico al medesimo e la remunerazione del servizio avverrà attraverso una quota di 

"aggio" riscossa dal broker direttamente dalla Compagnia Assicuratrice con cui viene sottoscritto il 

singolo contratto di copertura, senza aggravi diretti o indiretti per ASP Centro Servizi alla Persona; 

● che il fornitore del servizio di brokeraggio ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che prima della liquidazione delle polizze verrà richiesta mediante DURC la verifica della regolarità 

contributiva all’Inps e all’Inail; 

● ai fini della tracciabilità, i CIG identificativi delle polizze sono i seguenti:  

- polizza KASKO KM - ITAS MUTUA - B106BB64B8 di importo euro 817,00 (acquisito su PCP 

Anac) 

- polizza INFORTUNI CUMULATIVA - Helvetia Assicurazioni - B106B08521 di importo euro 

570,00 (acquisito su PCP Anac) 

- polizza TUTELA GIUDIZIARIA – Roland - B1074E1586 di importo euro 8.484,55 (Trattativa 

diretta su SATER in atti) 
 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di procedere, per le ragioni meglio specificate in premessa, a rinnovo delle polizze in oggetto, così come 

negoziato dal broker assicurativo INTERMEDIA I.B. SRL e di seguito specificato:  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

- polizza KASKO KM: dal 31/03/2024 al 31/03/2025 premio pari a € 817,00 compagnia 

assicurativa Itas Mutua;  

- polizza INFORTUNI CUMULATIVA: dal 31/03/2024 al 31/03/2025 premio pari a € 570,00 

compagnia assicurativa Helvetia Assicurazioni; 

- polizza TUTELA GIUDIZIARIA: dal 31/03/2024 al 31/03/2025 premio pari a € 8.484,55 

compagnia assicurativa Roland Assicurazioni;  

e quindi per complessivi euro 9.871,55 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 s.m.i; 

 

3. di imputare la spesa massima presunta di euro 7.437,47 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 

s.m.i a carico del conto economico dell’Esercizio 2024 al conto “Spese assicurazioni”, centro di costo 

“Generali”; 

 

4. di imputare la spesa massima presunta di euro 2.434,08 Esenti Iva ex Art. 10, co. 1 n. 2, Dpr 633/1972 

s.m.i a carico del Bilancio Pluriennale dell’Esercizio 2025 al conto “Spese assicurazioni”, centro di costo 

“Generali”; 

 

5. di dare atto che il pagamento verrà effettuato direttamente al broker Intermedia I.B. Srl, San Donà Di Piave 

(VE) nell’ambito dell’incarico al medesimo e la remunerazione del servizio avverrà attraverso una quota 

di "aggio" riscossa dal broker direttamente dalla Compagnia Assicuratrice con cui viene sottoscritto il 

singolo contratto di copertura, senza aggravi diretti o indiretti per ASP Centro Servizi alla Persona; 

 

6. ai fini della tracciabilità, i CIG identificativi delle polizze sono i seguenti:  

- polizza KASKO KM - ITAS MUTUA - B106BB64B8 di importo euro 817,00 (acquisito su PCP 

Anac) 

- polizza INFORTUNI CUMULATIVA - Helvetia Assicurazioni - B106B08521 di importo euro 

570,00 (acquisito su PCP Anac) 

- polizza TUTELA GIUDIZIARIA – Roland - B1074E1586 di importo euro 8.484,55 (Trattativa 

diretta su SATER in atti) 

 

 

7. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio di provvedere alla emissione dei mandati di pagamento 

nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base sulla base delle polizze sottoscritte; 

 

8. che il pagamento al fornitore, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato entro i termini di polizza riportati 

sul relativo avviso di pagamento trasmesso dal broker; 

 

9. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, d'ufficio, 

o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

11. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente 

 

Il Responsabile Area Appalti,  

   Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini 

       

       
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato. 


